Proc. Leg. nº 5314/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1181/2023

Página 1 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações referentes
às atividades esportivas oferecidas
no município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

 O vereador FRANKLIN requer, nos termos regimentais, após a aprovação
em plenário, seja encaminhado à Excelentíssima Senhora Prefeita o seguinte pedido
de informação:

1) Aulas de quais modalidades esportivas são oferecidas pelo município?

2) Quantas vagas existem no total para atividades esportivas oferecidas pelo

município? Quantas vagas foram preenchidas? Quantas vagas estão disponíveis?

Enviar planilha especificando cada modalidade

3) Qual a modalidade mais procurada ou que tenha uma demanda maior por

vagas?

4) Qual a modalidade mais procurada ou que tenha uma demanda maior por

vagas?

5) Em quais locais são realizadas as atividades esportivas no município?

Enviar planilha especificando local e modalidade

6) Quantos profissionais estão envolvidos no ensino das atividades

esportivas oferecidas pelo município? Enviar planilha especificando profissionais,

local e modalidades

Proc. Leg. nº 5314/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

7) Quais as faixas etárias conforme as modalidades esportivas disponíveis?

Qual o critério para definir a faixa etária?

8) Especifique as modalidades para crianças, jovens e adultos?

9) O município oferece opções inclusivas para pessoas com necessidades

especiais?

10) Quais são os horários das atividades esportivas oferecidas? Elas

ocorrem em diferentes horários para atender às diferentes agendas dos participantes?

11) Com que frequência as atividades são realizadas? Especifique

modalidades

12) Como os interessados podem se inscrever para as atividades

esportivas?

13) Como é feita a divulgação das vagas nas modalidades esportivas?

14) Existe algum critério de seleção para preenchimento das vagas,

especialmente em modalidades com alta demanda?

15) O município investe em manutenção e melhoria das instalações

esportivas utilizadas para as atividades?

16) Há planos futuros para expandir a infraestrutura esportiva do município?

Justificativa:

Proc. Leg. nº 5314/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Este vereador faz o referido requerimento para acompanhamento e

fiscalização, em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal

e Lei Orgânica do Município.

Valinhos, 25 de agosto de 2023.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 69KRC38640NS1YKV
		2023-08-28T16:27:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura